23. Culpa culpis puniuntur, ut ex vitiorum incremento supplicia augeantur.---Hoc quippe agitur, ut culpa culpis feriantur, quatenus supplicia fiant peccantium ipsa incrementa vitiorum. Nam quia omnipotens Deus ad poenitentiam tempus indulget, quod tamen humana malitia ad usum suae iniquitatis intorquet, nimirum justo Dei judicio augeri culpa permittitur, ut ad feriendum altius quandoque cumuletur. Hinc enim rursum de quibusdam Paulus apostolus dicit: Ut impleant peccata sua semper (I Thess. II, 16). Hinc voce angeli ad Joannem dicitur: Qui nocet, noceat adhuc; et qui in sordibus est, sordescat adhuc (Apoc. XXII, 11). Hinc David ait: Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, ut non

intrent in justitiam tuam (Psal. LXVIII, 28). Hinc rursum de Domino ab eodem Psalmista dicitur: Immissiones per angelos malos viam fecit semitae irae suae (Psal. LXXVII, 49). Cor quippe Dominus prioribus meritis aggravatum juste permittit etiam subsequentibus malignorum spirituum persuasionibus falli, quod cum digne in culpa trahitur, reatus ejus in poena cumulatur. Unde et irae suae Dominus viam de semita fecisse perhibetur. Latior enim est via quam semita. Ex semita vero irae suae viam facere est irae causas districte judicando dilatare, ut qui illuminati agere recte noluerunt, juste caecati adhuc faciant, unde amplius puniri mereantur. Hinc per Moysen dicitur: Nondum completa sunt peccata Amorrhæorum (Genes. XV, 16). Hinc per eumdem Moysen Dominus dicit: Ex vinea enim Sodomorum vitis eorum, et propago eorum ex Gomorrha (Deut. XXXII, 32). Uva eorum uva fellis, et botrus amaritudinis in ipsis. Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis. Nonne haec omnia congregata sunt apud me, et signata in thesauris meis? In die ultionis reddam eis (Ibid., 33, 34). Quam multa eorum mala narravit, et tamen illico adjungit: In tempore quo lapsus fuerit pes eorum (Ibid., 35). Ecce atrocissima illorum facinora describuntur, et tamen ad ultionis diem adhuc subsequens lapsus aspicitur, quo eorum culpae cumulentur. Habent jam quidem unde feriri mereantur; sed sustinetur tamen adhuc peccatum crescere, ut peccantes possit atrocior poena cruciare. Jam meretur supplicium peccatum et causa peccati; sed exspectatur adhuc, ut augmentum supplicii subroget peccatum, et poena peccati.

24. Idem peccatum aliquando poena est et causa peccati. Deus excaecat a caecitate non liberando.... Plerumque vero unum atque idem peccatum, et peccatum est ut et poena et causa peccati. Quod melius ostendemus si res ipsas ad medium deducamus. Effrenata enim ventris ingluvies in fervorem luxuria plenitudinem carnis instigat. Perpetrata autem luxuria saepe aut

perjurio, aut homicidio tegitur, ne humanarum legum ultione puniatur. Ponamus ergo ante oculos quod quidam voracitatis sibi frena laxavit, qua voracitate superatus adulterii facinus admisit; deprehensus autem in adulterio, latenter virum adulterae, ne ad judicium traheretur, occidit. Hoc itaque adulterium, inter voracitatem et homicidium positum, de illa videlicet nascens, hoc generans, peccatum est et poena et causa peccati. Peccatum profecto est per semetipsum; poena vero peccati est, quia culpam voracitatis auxit; causa autem peccati est, quia subsequens etiam homicidium genuit. Unum ergo idemque peccatum est et poena praecedentis, et causa culpae subsequentis, quia et transacta dum exaggerat damnat, et adhuc sequentia quae damnari debeant seminat. Igitur quia peccatis praecedentibus caecatur oculus cordis, ipsa caecitas quae peccantis animum ex anteactae culpae damnatione confundit merito nox vocatur, quia per hanc ab oculis delinquentis lumen veritatis absconditur. Bene itaque dicitur: Novit enim opera eorum, et idcirco inducit noctem, et conterentur, quia, ut saepe dictum est, praecedentia nimirum mala faciunt, ut ad peccandum iterum tenebris subsequentibus involvantur, ut eo jam lumen justitiae videre non possint, quo illud et quando poterant videre noluerunt. Inducere autem noctem Dominus dicitur, non quod ipse tenebras inferat, sed quod obscura corda peccantium misericorditer non illustret, ut hoc ipsum in nocte caecasse sit a caecitatis tenebris liberare noluisse. Sequitur:

CAPUT X

VERS. 26.—Quasi impios percussit eos in loco videntium.

25. In Ecclesiae sinu inique viventes, divina ultio quasi impios percutit. Quasi quid significat in Scripturis. Ecclesia locus est videntium.—In Scriptura sacra quasi

aliquando pro similitudine, aliquando pro veritate ponit
consuevit. Pro similitudine enim quasi ponitur, sicut
Apostolus dicit: Quasi tristes, semper autem gaudentes (II
Cor. VI, 10). Pro veritate vero ponitur, sicut Joannes ait:
Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre
(Joan. I, 14). Hoc autem loco nihil differt utrum pro
similitudine an pro veritate sit positum, quia quolibet
dicatur ordine, aperte prava malorum vita signatur.
Impios vero Scriptura sacra proprie infideles appellat.
Hac namque distantia peccatores ab impiis discernuntur,
quia cum omnis impius sit peccator, non tamen omnis
peccator est impius. Peccator enim dici etiam qui in fide
pius est potest. Unde Joannes ait: Si dixerimus quia
peccatum non habemus, ipsi nos seducimus (I Joan. I, 8).
Impius vero proprie dicitur qui a religionis pietate
separatur. De talibus enim propheta ait: Non resurgent
impii in judicio (Psal. I, 5). Locus autem videntium sancta
Ecclesia vocatur. In ipsa enim recte consistitur, ut lumen
verum, quod Deus est, videatur. Unde ad Moysen dicitur:
Est locus penes me, et stabis supra petram cum transeat
mea majestas (Exod. XXXIII, 21). Et post paululum:
Auferam manum meam et videbis posteriora mea (Ibid.,
23). Per locum quippe Ecclesia, per petram Dominus, per
S. Moysen vero multitudo plebis Israelitae figuratur,
quae Domino in terra praedicante non credidit. Ilsa ergo
in petra stetit, terga Domini transeuntis aspiciens, quia
videlicet post passionem ascensionemque dominicam,
intra sanctam Ecclesiam deducta, fidem Christi percipere
meruit; et cuius praesentiam non vidit, ejus posteriora
cognovit. Dicatur ergo de his, quos intra sanctam
Ecclesiam divina ultio invenit in iniquitatibus perdurantes,
dicatur de his quorum vitam Paulus apostolus notat, Qui
confitentur se nosse Deum, factis autem negant (Tit. I,
16): Quasi impios percussit eos in loco videntium. Ibi
quippe stabant, ubi Deum videre videbantur. Ibi tenebras
dilexerunt, ubi lumen veritatis aspicitur. Et quamvis
apertos habuerunt oculos in fide, tenuerunt tamen eos
clausos in opere. Unde bene et de Judaea dicitur: